
 

Česká školní inspekce 
Inspektorát v Kraji Vysočina 

_____________________________________________________________________________________________________ _______ 

IN SP EKČ N Í ZP R ÁVA  

Čj. ČŠIJ-759/23-J 

Název  Dům dětí a mládeže Bystřice nad Pernštejnem, 

příspěvková organizace 

Sídlo Masarykovo náměstí 68,  

593 01  Bystřice nad Pernštejnem 

E-mail  pdddmbynp@seznam.cz 

IČO 29 251 982 

Identifikátor 691 002 401 

Právní forma příspěvková organizace 

Zastupující Ing. Karel Krondráf 

Zřizovatel Město Bystřice nad Pernštejnem 

Místo inspekční činnosti Masarykovo náměstí 68, Bystřice nad Pernštejnem 

Bratrušín 1152, Bystřice nad Pernštejnem 

Nádražní 615, Bystřice nad Pernštejnem 

Inspekční činnost na místě 26. 5., 29. 5. a 31. 5. 2023 

Inspekční činnost byla zahájena doručením oznámení o inspekční činnosti. 

Předmět inspekční činnosti 

Předmětem inspekční činnosti je v souladu s § 174 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů: písm. b) zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu 
a výsledků vzdělávání, a to podle příslušného školního vzdělávacího programu, písm. 

c) zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu a jeho souladu 
s právními předpisy. 

 

 



 

 2/5 

Charakteristika 

Dům dětí a mládeže Bystřice nad Pernštejnem, příspěvková organizace (dále také školské 
zařízení), vykonává činnost domu dětí a mládeže. Zájmové vzdělávání účastníků 

je organizováno v průběhu celého roku v místě sídla a na odloučených pracovištích.  

Převážná většina účastníků jsou žáci základních škol, ale vzdělávací nabídka je určena všem 

věkovým kategoriím. K datu inspekční činnosti bylo přihlášeno 457 účastníků. Celkový 
počet účastníků zájmového vzdělávání klesá. 

Hodnocení podmínek vzdělávání  

Ředitel školského zařízení má vypracovanou koncepci rozvoje domu dětí a mládeže  
na období 2020–2025. Strategické cíle stanovené v koncepci se daří z větší části naplňovat. 

Průběžně dochází k zavádění nových zájmových kroužků, které jsou cenově dostupné 
a kvalitativně podnětné. Dále školské zařízení ve spolupráci s místními základními školami 
a okolními obcemi organizuje akce pro děti a širokou veřejnost. Tyto akce probíhaly 

i v období inspekční činnosti. Nabídka zájmových aktivit je pravidelně inzerována 
v měsíčníku Bystřicko, na plochách pro plakáty, formou letáčků a na webových stránkách 

školského zařízení.  

Ředitel školského zařízení provádí pravidelnou hospitační činnost se zpětnou motivační 
vazbou pedagogům. Další vzdělávání pedagogických pracovníků je uskutečňováno  

jak formou osobní účasti na vzdělávacích akcích, tak formou webinářů a účastní 
se ho především interní pracovníci, kteří vedou i převážnou většinu kroužků. 

Činnost školského zařízení je organizována ve třech odděleních – oddělení techniky, 
estetiky, sportu a tělovýchovy. V řídící a kontrolní činnosti byly při inspekční činnost i 
zjištěny nedostatky projevující se ve vedení dokumentace a zajištění bezpečnosti účastníků 

zájmového vzdělávání. 

Část činností probíhá v hlavní budově v centru města. Místnosti jsou menší, ale dostačující 

pro přihlášený počet účastníků. Pro judo, střelbu, péči o koně, plavání, paintball 
jsou využívány prostory dalších organizací. Od poslední inspekční činnosti vznikl nový 
zájmový útvar 3D modelování, který disponuje již čtyřmi 3D tiskárnami a dochází 

zde k pravidelné modernizaci. 

Vedení spolu se zřizovatelem dbá na zlepšování materiálních podmínek. Průběžně 

jsou zjišťovány požadavky pedagogů na modernizaci a nákup nových pomůcek. 

Hodnocení průběhu vzdělávání  

Zájmové vzdělávání probíhá zejména formou pravidelné a příležitostné činnosti. Jsou 

také realizovány příměstské a letní tábory. 

Hospitovaná zájmová činnost byla výrazně ovlivněna velmi nízkým počtem účastníků 

v jednotlivých útvarech (1 až 3 účastníci) s výjimkou výtvarného. Vedoucí kroužků 
této skutečnosti úspěšně využívali pro cílený individuální přístup. S detailní znalost í 
osobností jednotlivých účastníků pro ně měli připravenou přiměřenou náplň činnosti, která 

vycházela z ročního plánu pro jednotlivé zájmové útvary a kterou ještě odpovídajíc ím 
způsobem upravovali vzhledem k aktuální úrovni práce jednotlivců. V případě starších 

účastníků a dospělých přitom využívali i účinné interakce založené na vzájemném dialogu 
a partnerském přístupu. 



 

 3/5 

Při sportovních aktivitách a hrách na počítači vhodně využívali přirozené soutěživosti mezi 
účastníky, důsledně dbali na dodržování sportovních pravidel, zásad fair play a vzájemného 
respektu. 

Celkově probíhaly všechny navštívené zájmové činnosti v přátelské a podnětné atmosféře. 

Hodnocení výsledků vzdělávání  

Dům dětí a mládeže nabízí pravidelné zájmové útvary se zaměřením sportovním, 
uměleckým, rukodělným, technickým i vzdělávacím. Nepříznivou skutečností je pokles 
počtu externích pracovníků. Ve školním roce 2021/2022 vedlo 10 externích vedoucích 

16 zájmových útvarů, v letošním školním roce se středisku podařilo získat pouze 
9 vedoucích, kteří pracují s 16 kroužky.  

Přestože dům dětí ve svých dokumentech určených veřejnosti (školní vzdělávací program, 
výroční zpráva o činnosti) deklaruje i podporu spontánních aktivit, v letošním školním roce 
žádnou nepodporoval. Je to způsobeno mimo jiné i neujasněnými podmínkami organizace 

některých zájmových útvarů, u kterých by převedení do kategorie spontánních aktivit bylo 
vhodnější. 

Přetrvává nedostatek v systematickém získávání informací o vzdělávání uvedený 
již v inspekční zprávě z inspekční činnosti v roce 2017. Jen v části deníků zájmové činnost i 
jsou po ukončení činnosti na konci školního roku 2021/2022 zapsaná relevantní hodnocení, 

další jsou velmi stručná a nevypovídající, v části deníků hodnocení chybí a u některých 
zájmových útvarů nebyly deníky vůbec zavedeny. Stanovení cílů a jejich následné 

hodnocení je výrazně komplikováno skutečností, že v řadě případů jsou vedeny deníky 
společně pro několik útvarů najednou. Se získanými informacemi vedení střediska dále 
nepracuje. 

Výrazně úspěšnější jsou vedoucí útvarů při individuálním hodnocení. Motivační hodnocení 
probíhá průběžně, účinnou formou je účast na veřejných vystoupeních a výstavách (v době 

inspekční činnosti probíhala intenzivní příprava na Akademii DDM a doprovodnou výstavku 
prací účastníků). Vybraní účastníci jsou připravování k účasti v soutěžích, v několika 
posledních školních letech jsou reprezentanti střediska nejúspěšnější v technických 

soutěžích. 

Posilování pozitivních mezilidských vztahů a rozvíjením sociálních dovedností 

se pedagogům daří předcházet většině projevů nevhodného chování účastníků.  

Velký zájem je o pravidelně pořádané příměstské tábory a o letní táborovou činnost. Dům 
dětí a mládeže úspěšně spolupracuje s řadou subjektů v místě i regionu, pořádá akce 

pro veřejnost samostatně i ve spolupráci s ostatními.  

Dlouhodobá spolupráce funguje i s centrem Eden, což je projekt kraje Vysočina v oblasti 

cestovního ruchu a s organizací Besip zaměřenou na dopravní výchovu. 

Závěry 

Vývoj školského zařízení 

- Od poslední inspekční činnosti došlo k poklesu počtu účastníků zájmového vzdělávání. 

- Dochází k postupnému zkvalitňování materiálních podmínek. 

 



 

 4/5 

Silné stránky  

- Úspěchy účastníků především v technických soutěžích. 

- Dlouhodobá systematická spolupráce s vnějšími partnery zvyšující propagaci zájmových 

útvarů. 

Slabé stránky a/nebo příležitosti ke zlepšení 

- Získávání informací o výsledcích a hodnocení práce zájmových útvarů není komplexní 
a důsledné. 

- Nedůsledná kontrolní činnost. 

- Málo účinné vedení sboru externích pracovníků. 

Doporučení pro zlepšení činnosti školského zařízení 

- Hodnotit všechny formy zájmového vzdělávání a na jeho základě přijímat účinná 
opatření. 

- Zaměřit se na získání většího počtu externistů a práci s nimi. 

- Odstranit nedostatky v evidenci zájmových útvarů. 

- Podporovat i spontánní aktivity. 

Stanovení lhůty 

Česká školní inspekce v souladu s § 175 odst. 1 školského zákona ukládá řediteli 

školského zařízení ve lhůtě do 14 dnů přijmout adekvátní opatření k prevenci 

nedostatků zjištěných při inspekční činnosti a ve stejné lhůtě písemně informovat 

Českou školní inspekci, jaká byla přijata opatření. 

Zprávu zašlete na adresu Česká školní inspekce, Inspektorát v Kraji Vysočina, 

Zborovská 3, 586 01  Jihlava, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9), 

nebo na e-podatelnu csi.j@csicr.cz s připojením elektronického podpisu. 

Seznam dokladů, o které se inspekční zjištění opírají 

1. Školní vzdělávací program, ze dne 1. 1. 2023 

2. Koncepce rozvoje Domu dětí a mládeže Bystřice nad Pernštejnem 2020–2025 

3. Plán činnosti, školní rok 2022/2023 

4. Vnitřní řád, ze dne 1. 9. 2022 

5. Zápisy z porad, školní rok 2022/2023 

6. Zápisy z hospitací, školní rok 2021/2022 

7. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, školní rok 2022/2023 

8. Záznamy z hospitační činnosti, školní rok 2022/2023 

9. Dokumentace zájmových útvarů, školní roky 2021/2022 a 2022/2023 

10. Personální dokumentace-externí pedagogové 

11. Personální dokumentace-interní pedagogové 

12. Nabídka zájmových útvarů pro školní rok 2022/2023 

13. Přihlášky do zájmových útvarů, školní rok 2022/2023 

14. Výroční zpráva o činnosti, školní rok 2021/2022 



 

 5/5 

15. Výsledkové listiny soutěží, školní rok 2022/2023 

Poučení 

Podle § 174 odst. 11 školského zákona může ředitel školského zařízení podat 

připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím 

převzetí. Případné připomínky zašlete na adresu, Česká školní inspekce, Inspektorát 

v Kraji Vysočina, Zborovská 3, 586 01  Jihlava, případně prostřednictvím datové 

schránky (g7zais9), nebo na e-podatelnu csi.j@csicr.cz s připojením elektronického 

podpisu, a to k rukám ředitelky inspektorátu. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 

k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční 

zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském 

zařízení, jichž se týká, a v místně příslušném inspektorátu České školní inspekce. 

Zároveň je inspekční zpráva zveřejněna na webových stránkách České školní inspekce 

a v informačním systému InspIS PORTÁL. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy 

Mgr. Marie Jadrná, DiS., školní inspektorka 
vedoucí inspekčního týmu  

Mgr. Miroslav Pospíšil, školní inspektor 
 

  

Datem vyhotovení inspekční zprávy se rozumí datum posledního podpisu člena inspekčního 
týmu. 


